Дело № 1-187/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 2 октября 2024 года

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Игошиной Е.Е., при секретаре Трембицкой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского района Жукова А.В.,

подсудимого ФИО1;

защитника - адвоката Амираслановой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не работающего, инвалида 2 группы, вдовца, военнообязанного, судимого:

- приговором Моршанского районного суда Тамбовской области от 12.11.2013 по ч. 2 ст. 232 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- приговором Моршанского районного суда Тамбовской области от 29.01.2014 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 12.11.2013) к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием в ИК строго режима. Освобожден 08.05.2019г. по отбытии срока, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

31.10.2023 года примерно в 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь у остановки общественного транспорта поселка Георгиевский Тамбовского района, Тамбовской области, 8 километр автодороги Р-208 «Тамбов-Пенза», имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, путем присвоения найденного, поднял с земли, тем самым, незаконно приобрел вещество в виде семи таблеток зеленого цвета и вещество зеленого цвета в виде порошка и комков, общей массой 3,35 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), находившееся в пачке из-под сигарет и завернутое в бумагу, и положил в карман своей одежды. После чего стал его незаконно хранить при себе без цели сбыта, до момента, когда в этот же день в 14 часов 20 минут, в 500 метрах от ГБУЗ «Тамбовский областной клинический противотуберкулезный диспансер», расположенного по адресу: п. Георгиевский, дом №1, Тамбовского района Тамбовской области, был остановлен сотрудниками полиции, и в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 15 минут 31.10.2023 года, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в здании УНК УМВД России по Тамбовской области, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании №848 от 03.11.2023 года и заключению эксперта №868 от 14.12.2023 года, представленные вещества в виде семи таблеток, порошка и комков, общей массой 3,35 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и ч.1 ст. 2 Федерального Закона № 3 от 08 января 1998 года является наркотическим средством, входит в список 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №-1002 " его вес - 3,35 грамма является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал и показал, что в октябре 2023г. он на остановке общественного транспорта в п.Георгиевский Тамбовского района нашел пачку с сигаретами и положил ее в карман, а потом пошел в сторону противотуберкулезного госпиталя, где его задержали сотрудники полиции, и при проведении его досмотра в сигаретной пачке были найдены семь зеленых таблеток. Утверждал, что таблеток в пачке он видел, думал там только сигареты. 

В связи с существенными противоречиями были оглашены его показания, данные в ходе следствия, из которых следует, что 31.10.2023 года в утреннее время, примерно в 10 часов 30 минут он вышел на прогулку. Дойдя до остановки общественного транспорта поселок Георгиевский, на земле он нашел пачку из-под сигарет и поднял, так как думал, что там остались сигареты, но внутри был бумажный сверток с таблетками зеленого цвета, на таблетках имелся орнамент и надписи, таблеток было семь штук. Так как он употреблял наркотики, то понял, что это таблетки «Экстази». Он понял, что случайно нашел закладку с наркотическим средством. Данную пачку с содержимым он забрал себе для личного употребления. Позже 31.10.2023 года в обеденное время, примерно в 14 часов он вышел на прогулку в поселок Георгиевский, возле здания ТОКПД, где был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области, которые предложили ему проследовать с ними в УНК УМВД России по Тамбовской области, где в присутствии незаинтересованных лиц был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудники полиции пояснили, что у них имеется оперативная информация, о том, что он незаконно хранит при себе запрещенные к незаконному обороту на территории РФ предметы, либо вещества, и ему было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы, средства, либо вещества, на что он пояснил, что при себе имеет таблетки «Экстази», которые в ходе досмотра были обнаружены. (т.1 л.д. 118-121). После оглашения показаний, ФИО1 полностью признал вину в совершении данного преступления.

Кроме этого вина ФИО1 также подтверждается оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями следующих свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия: 

- К.О.П. и Ш.Д.В., оперуполномоченных по ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области, которые показали, что на основании имеющейся информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, они прибыли к ГБУЗ «Тамбовский областной клинический противотуберкулезный диспансер» по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, поселок Георгиевский. Наблюдение началось в 14 часов и примерно в 14 часов 10 минут, появился гражданин ФИО1, который шел с территории ГБУЗ «Тамбовский областной клинический противотуберкулезный диспансер» в сторону лесного массива оглядывался по сторонам, вел себя настороженно, тем самым вызвал подозрение о наличии у него наркотических средств. С учетом имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1 было принято решение об его остановке и доставления в УНК УМВД России по Тамбовской области, для проведения личного досмотра, перед началом которого они пояснили ФИО1, что имеется оперативная о его причастности к незаконному обороту и предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы или вещества. В ходе досмотра ФИО1 ими было обнаружено: в левом кармане спортивной куртки пачка из-под сигарет, внутри которой находился бумажный сверток с семью таблетками зеленого цвета, на каждой таблетке имеется надпись «TESLA», которые были изъяты. (т.1 л.д. 37-40, л.д. 41-44).

Также вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом проверки показаний на месте от 26.02.2024 года, в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал место, где он поднял сигаретную пачку, внутри которой находился бумажный сверток с находящимся внутри наркотическим средством. (т.1 л.д. 87-91)

- протоколом досмотра гражданина ФИО1 от 31.10.2023 года, в ходе которого кармане куртки ФИО1 была обнаружена и изъята сигаретная пачка, с находящимся внутри бумажным свертком, внутри которого находилось вещество в виде семи таблеток зеленого цвета и порошка. (т.1 л.д. 8-11)

- справкой об исследовании №848 от 03.11.2023 и заключением физико-химической судебной экспертизы №868 от 14.12.2023, согласно которым представленные вещества в виде семи таблеток и порошка общей массой 3,35 грамма содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). (т.1 л.д. 18, л.д. 32-35)

- постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 09.11.2023 года и предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 09.11.2023 года, согласно которым были рассекречены результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 20, 21)

- результатом ОРМ «наблюдение», согласно которому старший оперуполномоченный ОВД УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО2 31.10.2023 года провел ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 в отношении которого имелась оперативная информация о том, что тот хранит наркотическое средство, которое началось в 14 часов и проводилось в лесном массиве поселка Георгиевский Тамбовского района Тамбовской области. ФИО1 оглядывался по сторонам, вел себя настороженно, тем самым вызвал подозрение о наличии у него наркотических средств. С учетом имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1 было принято решение об его остановке, наблюдение окончено в 14 часов 20 минут. (т.1 л.д. 22)

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2023 года, бумажного конверта белого цвета, в котором находится бумажная пачка из-под сигарет с надписью «NZ Safari», внутри которой бумажный сверток с двумя полимерными пакетами с "замком", в одном из них находятся семь таблеток зеленого цвета, на поверхности таблеток имеются рисунки и надписи выполненные тиснением. Во втором пакете находится вещество зеленого цвета в виде порошка и комков. (т.1 л.д. 52-53)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 27.02.2024 года, в котором он в присутствии защитника адвоката Амираслановой О.А. добровольно сообщил о том, что 31.10.2023 года примерно в 10 часов 30 минут, находясь по адресу: Тамбовская область, Тамбовский муниципальный округ, п. Георгиевский, на остановке общественного транспорта поднял сигаретную пачку, внутри которой находился бумажный сверток с находящимся внутри наркотическим средством таблетками «Экстази», который он взял себе для лично употребления. (т.1 л.д. 114)

Таким образом, проверив и оценив все доказательства, представленные обвинением по делу в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Доказательств, полученных с нарушением требований уголовно-процессуального закона, судом не установлено.

Вывод суда о виновности ФИО1 основан не только на его, в целом, признательных показаниях, но и на показаниях свидетелей К.О.П. и Ш.Д.В., не доверять которым у суда оснований нет, поскольку их показания согласуются как между собой, так и с материалами уголовного дела.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории РФ, а его вес - 3,35 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002, относится к крупному размеру.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, суд исходит из того, что согласно заключению психиатрической экспертизы ОГБУЗ «Тамбовская психиатрическая больница» № № от 02.02.2024 года, ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал им ранее, обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов, в настоящее время воздержание (№). Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. С учетом ремиссии наркотической зависимости ФИО1 в настоящее время не нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке установленном ст.72? УК РФ (т.1 л.д. 71-73)

Поведение ФИО1 в судебном заседании также не вызывает сомнений в его вменяемости. У суда нет оснований сомневаться в его возможности отдавать отчет своим действиям и руководить ими как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

За совершенное преступление ФИО1 подлежит наказанию.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к тяжким преступлениям.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1л.д. 135), на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Наркомания» (л.д. 132), что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам, суд в соответствии с п. «и», ч. 1 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной (т.1 л.д. 114), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелого заболевания, инвалидность 2 группы. 

ФИО1 имеет непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления по приговору от 29.01.2014. Принимая во внимание, что ФИО1 совершил тяжкое преступление и ранее был осужден за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, его действия в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, образуют опасный рецидив преступлений.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ наличие рецидива преступлений, является обстоятельством, отягчающим наказание. 

С учетом совокупности указанных обстоятельств, принципов справедливости и гуманизма, закрепленных в ст.ст. 6, 7 УК РФ, достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, то есть в первую очередь - восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, при назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного им деяния, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, род занятий, семейное положение, а также влияние наказания на его исправление. 

Учитывая наличие в действиях ФИО1 отягчающего обстоятельства в виде рецидива преступлений, оснований для применения к нему положений ч.1 ст.62 УК РФ, не усматривается.

Оснований, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, позволяющих назначать наказание ниже низшего предела, либо более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное преступление, не имеется. 

Кроме того, суд назначая наказание, не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, и применяет правила ч.2 ст. 68 УК РФ.

С учетом изложенного, наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы, при этом назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

В силу п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ условное осуждение ФИО1 назначено быть не может.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора ФИО1 следует изменить меру пресечения на заключение под стражу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания ФИО1 следует зачесть период содержания его под стражей с 02.10.2024г. по день предшествующий дню вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО №3 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в этот срок время его содержания под стражей с 02.10.2024 по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: конверт с сигаретной пачкой с бумажным свертком с веществом в виде семи таблеток зеленого цвета и порошка, общей массой 3,19 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), хранящиеся в КХВД ОМВД России «Тамбовский» Тамбовской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 15 суток после провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Председательствующий - судья Е.Е. Игошина